
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E RETIFICAÇÃO DO 

CRONOGRAMA E REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO 

 

EDITAL Nº03/2022 – PORTO ALEGRE 

 

O 4º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE 
COMBATE À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR CONTRA A MULHER DE PORTO 
ALEGRE, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 
Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 
 
 
I – PRORROGAR o período de inscrições por mais cinco dias úteis, ou seja, de 28/11/2022 a 
02/12/2022;  
 
II – RETIFICAR o cronograma de atividades previsto, conforme item nº 1 do Edital 02/2022, nos 
termos abaixo:  
 
Cronograma de Atividades Datas Previstas  
Período de inscrições e prova preliminar 16/11/2022 a 02/12/2022 
Publicação da homologação das inscrições 05/12/2022 
Entrevistas  09/12/2022 
Publicação do resultado e da classificação final 12/12/2022 

 

III – TORNAR PÚBLICO a retificação do item nº 2.2 do Edital 02/2022, em relação ao semestre 
mínimo exigido do curso, conforme segue: 

2. DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO 
 

(...) 
 

  2.2 O candidato deverá estar devidamente inscrito no Cadastro de Pessoas 
Físicas – CPF, bem como possuir, no mínimo18 (dezoito) anos de idade e estar 
cursando, no mínimo, o 3º semestre e, no máximo, o 9° semestre do 
referido curso. 

 

Porto Alegre, 25 de novembro de 2022. 

 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Rodrigo Augusto de Azambuja Mattos, 

4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Porto Alegre, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 

PUBLICADO EM 25/11/2022 

 
 


